1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 575- PÁGINA 1– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE AGOSTO DE 2022

___________________________________________________

DECRETO Nº 069, DE 15 DE AGOSTO DE 2022.

“Dispõe sobre a adoção do
Documento Curricular do Território
Maranhense – DCTMA, como
referência para implantação de Base
Nacional Comum Curricular – BNCC
da Educação Infantil e do Ensino
Fundamental no Sistema Municipal de
Ensino de Governador Newton
Bello/MA”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e o art. 8º,
inciso VI, da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, e
CONSIDERANDO a Resolução CEE/MA nº 285/2018 do
Conselho Estadual do Maranhão que aprovou o Documento
Curricular do Território Maranhense como referência na

Implantação da Base Nacional Comum Curricular da Educação
Infantil e do Ensino Fundamental no Sistema de Ensino do
Estado do Maranhão, do dia 27 de dezembro de 2018;
DECRETA;
Art. 1º - Homologar a adoção do Documento Curricular do
Território Maranhense como referência para Implantação da
Base Nacional Comum Curricular da Educação Infantil e do
Ensino Fundamental no Sistema Municipal de Ensino de
Governador Newton Bello/MA;
Parágrafo Único – O Documento Curricular foi elaborado em
regime de colaboração firmado entre o Conselho Estadual de
Educação – CEE/MA e a União Nacional dos Conselhos
Municipais de Educação – UNCME/MA;
Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO-MA, aos 15 dias do mês de agosto de 2022.

ROBERTO SILVA ARAÚJO
Prefeito Municipal de Governador Newton Bello/MA

___________________________________________________

___________________________________________________

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 LEIS
 DECRETOS
 PORTARIAS
 LICITAÇÕES
 CONTRATOS
 HOMOLOGAÇÕES
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 575- PÁGINA 2– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE AGOSTO DE 2022

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2022 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 PROCESSO Nº
047/2022. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura Municipal de GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA, através
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS PLANEJAMENTO E GESTÃO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAUDE,
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (ORGÃOS GERENCIADORES), e a
empresa MARANHAO MOTOS LTDA, CNPJ: 04.448.893/0001-93. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2022 – SRP. OBJETO:
Formação de registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializa para aquisição de motocicletas visando atender
as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura municipal de Governador Newton Bello/MA. VIGÊNCIA: 12 meses.
FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações, torna público a empresa classificada na ata de registro de preços.
SIGNATÁRIOS: Pelo (s) contratante (s) Cicero Alves Pereira Arraiz, Epitácio de Carvalho Souza, Aldenice Pereira Sousa, Josélia Prazeres
de Sena e pela Contratada Francisco Edmilson Mota Bastos.

ITEM DESCRIMINAÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

1

Veículo Motocicleta Tipo: OHC,
Monocilíndrico 4 tempos, arrefecido a ar.

Cilindrada: 162,7 Cm³
Potência Máxima: 14,5 cv a 8.500 rpm

(Gasolina) / 14,7 cv a 8.500 rpm (Etanol)
Torque Máximo: 1,46 kgf.m a 5.500 rpm

(Gasolina) / 1,60 kgf.m a 5.500 rpm (Etanol)
Transmissão: 5 velocidades
Sistema de Partida: Elétrica

Diâmetro x Curso: 57,3 x 63,0 mm
Relação de Compressão: 9.5 : 1

Sistema Alimentação: Injeção Eletrônica,
PGM FI

Combustível: Gasolina e/ou Etanol
Freios: A Disco)

10 UND R$19.703,33 R$197.033,33

TOTAL R$197.033,33

Governador Newton Bello-MA, 15 de agosto de 2022.

CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO
Órgão Gerenciador

EPITACIO DE CARVALHO SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

ALDENICE PEREIRA DE SOUSA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão Gerenciador

JOSELIA PRAZERES DE SENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Órgão Gerenciador
MARANHAO MOTOS LTDA
CNPJ: 04.448.893/0001-93

FRANCISCO EDMILSON MOTA BASTOS
Fornecedor

CONTRATOS

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 575- PÁGINA 3– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 15 DE AGOSTO DE 2022

C

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

___________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÕES

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm

		2022-08-15T22:47:00-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144